
1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BUCINE 

VIA XXV APRILE, 14 - 52021 BUCINE (AR) 
TEL. 0559911328 

E-mail: aric825009@istruzione.it - PEC aric825009@pec.istruzione.it 
www.icbucine.it 

Codice Univoco UFY2FU 

 

ALL’ ALBO 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 
 
 
 

OGGETTO: Decisione dirigenziale per l’indizione di procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 
e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizio di docenza esperto lingua francese. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 114 approvato dal C.I. nella seduta del 

26/01/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 142 del Consiglio di istituto del 

05/02/2024; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 





2 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 relativo alle norme sui Contratti Pubblici;  

ACCERTATO che non è possibile reperire la figura professionale richiesta all’interno 

dell’Istituzione Scolastica per assenza di madrelingua francese; 

CONSIDERATO che al primo avviso per l’individuazione di esperto madrelingua Prot. n. 5960 del 

28/10/2024 ha partecipato un’unica candidata che la Commissione di Valutazione, riunitasi in 

data 20/11/2024 ha dichiarato NON valutabile in quanto non completa della documentazione 

richiesta (vedi Verbale prot. n. 6573 del 20/11/2024); 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di docenza di esperto di lingua francese nell’ambito 
dei corsi di lingua orientati a studenti della scuola Secondaria di 1°, organizzati per l’a.s. 2024/2025 
per un importo stimato di € 1.218,00 (milleduecentodiciotto/00), al lordo di qualsiasi ritenuta 
(IRPEF-IRAP-IVA), per un totale di 42 ore; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a perseguire gli obiettivi didattico- 
formativi previsti dal PTOF; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale da dicembre 2024 a giugno 2025; 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti 
di selezione ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, così come dettagliati nella 
documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter 
garantire il possesso di adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, con il criterio della migliore offerta in termini di 
titoli posseduti ed esperienze nell’insegnamento in corsi di Madrelingua a fronte di un compenso 
orario onnicomprensivo offerto dall’Istituzione Scolastica pari a € 29,00 (ventinove/00) al lordo di 
qualsiasi ritenuta; 
RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta, i criteri indicati negli atti di 
cui alla presente procedura; 
RITENUTA adeguata la modalità di definizione discrezionale da parte dell’Istituzione scolastica del 
compenso orario pari a € 29,00 (ventinove/00); 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati in di € 1.218,00 
(milleduecentodiciotto/00), al lordo di qualsiasi ritenuta (IRPEF-IRAP-IVA), saranno finanziati con 
contributi volontari delle famiglie degli studenti frequentanti i corsi e che saranno regolarmente 
iscritti in bilancio all’atto dell’effettiva riscossione; 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura 
aperta per l’individuazione del/degli operatore/i cui affidare il servizio di docenza di lingua 
francese nell’ambito dei corsi di lingua attivati nel corrente anno scolastico; 

• di prevedere la corresponsione di un compenso orario omnicomprensivo di € 29,00 
(ventinove/00), al lordo di qualsiasi ritenuta (IRPEF-IRAP-IVA), per ogni ora di docenza 
effettivamente prestata dal docente esperto; 



3 
 

• di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 1.218,00 (milleduecentodiciotto/00); 
• di acquisire i contributi delle famiglie degli studenti frequentanti; 
• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  (Dott.ssa Paola Brogi) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, c.2 d.lg.39/1993) 

 


